



Warszawa, 29-04-2025 r.

**BIURO  
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**  
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich  
**Wojciech Brzozowski**

**IX.517.1000.2023.AP**

**Pan**  
**Wojciech Konieczny**  
**Sekretarz Stanu**  
**Ministerstwo Zdrowia**  
**e-PUAP**

Szanowny Panie Ministrze,

do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich stale docierają wymagające interwencji sygnały dotyczące funkcjonowania Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dysocjalnym (dalej: KOZZD) – zarówno w Gostyninie, jak i w Oddziale Zamiejscowym w Czersku. Pacjenci niezmiennie podnoszą kwestie przeludnienia oraz wyposażenia pokoi w łóżka piętrowe. Z treści pisma Pana Ministra z dnia 17 kwietnia 2025 r.<sup>1</sup> wynika, że obecnie nie są przewidywane prace inwestycyjne dotyczące rozbudowy KOZZD. To bardzo niepokojąca informacja.

Przez ponad dekadę Rzecznik Praw Obywatelskich diagnozował i sygnalizował wszystkie dostrzeżone problemy KOZZD. Zwracał także uwagę na przeludnienie, które

---

<sup>1</sup> Znak pisma: ZPP.056.11.2025.DJZ.

było i wciąż jest realnym kłopotem tej placówki. Pobyt w podmiocie leczniczym osób z różnego rodzaju zaburzeniami, w warunkach dużego zatłoczenia, pociąga za sobą silne ograniczenie prawa do prywatności, utrudnia lub wręcz uniemożliwia prowadzenie terapii, której konieczność wynika wprost z przepisów ustawy z dnia 22 listopada 2013 r. o postępowaniu wobec osób z zaburzeniami psychicznymi stwarzających zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób. Przeludnienie Ośrodka i niedostosowanie go do potrzeb pacjentów prowadzi do utrzymywania się niewłaściwej atmosfery pomiędzy pacjentami, ale również negatywnie wpływa na relacje pacjent–personel. Pozostawianie tego zagadnienia bez reakcji właściwego resortu może wręcz prowadzić do niepożądanych zdarzeń, zagrażających bezpieczeństwu personelu Ośrodka oraz pacjentów.

Brak reakcji na wyjątkowo trudne warunki bytowe w KOZZD może także rodzić odpowiedzialność państwa na tle art. 3 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, który stanowi o zakazie nieludzkiego i poniżającego traktowania. Nadmienię, że w ETPC na rozstrzygnięcie oczekuje kilka zakomunikowanych polskiemu rządowi skarg pacjentów Ośrodka.

W związku z powyższym uprzejmie proszę Pana Ministra o informację, czy i jakie konkretnie działania są obecnie podejmowane przez Ministerstwo Zdrowia w zakresie problemów dotyczących funkcjonowania KOZZD. W szczególności proszę zaś o wskazanie, czy przedstawiciele resortu systematycznie monitorują na miejscu w placówkach w Gostyninie i w Czersku panujące tam warunki bytowe.

Z poważaniem

Wojciech Brzozowski

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-wydano i podpisano elektronicznie/